

Số BC /ĐB

Tiên Lãng, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2022
Và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 55 -KH/HU ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ. Hướng dẫn số 13 -HD/BTCHU ngày 08/11/2022 của Ban Tổ chức Huyện uỷ về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức Đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Đảng bộ Trường THPT Toàn Thắng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Đảng bộ như sau:

Phần thứ nhất

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2022

I. Đặc điểm, tình hình:

Năm 2022 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ lần thứ XXVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XXIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện các cuộc vận động và Phong trào thi đua. Năm đầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 10 theo tinh thần Nghị quyết số 29 – Hội nghị Trung ương 8 khoá XI về Đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục – Đào tạo.

1. Thuận lợi:

Sau khi Huyện uỷ có Quyết định nâng cấp chi bộ trường THPT Toàn Thắng thành đảng bộ trường THPT Toàn Thắng. Đảng uỷ đã thành lập 3 chi bộ với tổng số đảng viên: là 39 đ/c, chiếm 60 % tổng số CBGV-NV của trường:

Đảng viên chính thức: 39 đ/c; Đảng viên là nữ: 20 đ/c.

Ban chấp hành Đảng bộ: 5 đ/c; BGH có 3 đồng chí.

Đảng bộ luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của Huyện uỷ, UBND Huyện, của Sở GD - ĐT Hải Phòng.

Có sự đoàn kết nhất trí cao trong Đảng uỷ, đảng viên, các tổ chức, đoàn thể, phát huy quyền dân chủ trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên.

Quy mô Trường: Năm học 2021- 2022 có 24 lớp với 1062 học sinh và 62 CBGV, NV; Năm học 2022 - 2023 có 26 lớp với 1138 học sinh và 60 CBGV, NV. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học được tăng cường.

Cán bộ, đảng viên có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh đã có chuyển biến tích cực.

Cơ sở vật chất trang thiết bị dạy học được tăng cường theo hướng hiện đại, chất lượng giáo dục được duy trì, ổn định.

2. Khó khăn:

Chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên chưa đều, chất lượng tuyển sinh còn thấp; một số học sinh chưa cố gắng, còn ngại rèn luyện,

Mặt trái của Cơ chế thị trường ảnh hưởng đến tư tưởng của giáo viên, học sinh.

Cơ sở vật chất; Trang thiết bị phục vụ dạy và học còn thiếu, không đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu.

II. Kết quả thực hiện công tác năm 2022:

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của cấp trên:

Đảng ủy đã tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên học tập, nghiên cứu, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

Trên cơ sở các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp lãnh đạo, Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch, giải pháp tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết và triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Sau khi Huyện ủy có Quyết định nâng cấp chi bộ trường THPT Toàn Thắng thành đảng bộ trường THPT Toàn Thắng, chuẩn uy Ban Chấp hành đảng bộ. Đảng ủy đã thành lập 3 chi bộ, phân công các đồng chí trong Đảng ủy trực tiếp sinh hoạt và chỉ đạo ở các chi bộ, chỉ đạo các chi bộ tiến hành bầu BCH chi bộ sau khi được thành lập. Đảng ủy đã bầu UBKTr Đảng ủy, các chức danh của UBKTr ĐU. Đảng ủy đã xây dựng Quy chế làm việc của Đảng ủy, Chương trình công tác của Đảng ủy, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, ra Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ năm 2022, UBKTr Đảng ủy đã xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình, Kế hoạch công tác Kiểm tra, giám sát của UBKTr ĐU. Đảng ủy đã hướng dẫn các chi bộ xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của chi bộ.

Thực hiện Công văn số 693-CV/HU ngày 06/5/2022 của Huyện ủy Tiên Lãng; Hướng dẫn số 10 - HD/BTCHU ngày 09/5/2022 của Ban Tổ chức Huyện ủy Tiên Lãng về Hướng dẫn đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025. Đảng ủy trường THPT Toàn Thắng đã xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội chi bộ

trực thuộc nhiệm kỳ 2022-2025 và chỉ đạo các chi bộ tổ chức Đại hội chi bộ theo đúng Kế hoạch.

Trước diễn biến phức tạp của Dịch Covid - 19; Đảng ủy, Ban giám hiệu đã triển khai phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của thành phố, của huyện và của Sở GD-ĐT về công tác phòng, chống dịch Covid – 19 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường một cách kịp thời, đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 song song với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Gắn triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng với việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ.

Kết quả:

Cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh tin tưởng tuyệt đối và nghiêm chỉnh chấp hành đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của ngành và của nhà trường; 100% cán bộ, đảng viên hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Học sinh thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỷ cương.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của nhà trường trong năm; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm:

Đảng ủy đã ra Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động.

Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, Đảng ủy đã thực hiện tốt Quy chế dân chủ, phân công nhiệm vụ từng đồng chí phụ trách các lĩnh vực công tác, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, chỉ đạo sâu sát các nhiệm vụ của nhà trường.

Đã chỉ đạo Ban Giám hiệu tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ chuyên môn, cụ thể là: Tích cực chuẩn bị các điều kiện và triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 10 như: bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý, chuẩn bị cơ sở vật chất để thực hiện chương trình. Tích cực thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng CNTT vào dạy, học và quản lý.

Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, xây dựng chương trình giáo dục phù hợp với điều kiện nhà trường, tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình và kế hoạch giáo dục, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, đa dạng hoá hình thức dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin và các nhiệm vụ giáo dục theo hướng dẫn của sở GD&ĐT Hải Phòng.

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của thành phố, của huyện và của Sở GD-ĐT về công tác phòng, chống dịch Covid – 19, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, triển khai thực hiện nghiêm

túc các biện pháp phòng, chống dịch; vận động cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảm bảo trường học an toàn.

Đảng ủy đã chỉ đạo Ban giám hiệu, BCH Công đoàn tổ chức Hội nghị Cán bộ, viên chức và người lao động để xây dựng phương hướng và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học. Chỉ đạo Công đoàn và Đoàn Trường hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ, Tổ chức tốt phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, và các hoạt động giáo dục, vận động cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành, của địa phương.

Kết quả:

Cán bộ, giáo viên đã thực hiện nghiêm túc chương trình và kế hoạch giáo dục, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh, sử dụng thiết bị công nghệ thông tin, truyền thông vào dạy học và quản lý. BGH và các tổ trưởng chuyên môn đã tăng cường kiểm tra, 100% giáo viên có đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định. Dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng. 100% giáo viên đã thực hiện đúng chương trình; không cắt xén.

100% các tổ, nhóm chuyên môn thực hiện rà soát, xây dựng chương trình giáo dục nhà trường, 100% cán bộ, giáo viên đã tham gia học các mô đun bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Ban Giám hiệu phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, viên chức và người lao động trong việc xây dựng các giải pháp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

Công tác phòng, chống dịch Covid – 19, được triển khai thực hiện nghiêm túc; cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảm bảo trường học an toàn. Ban giám hiệu, Ban Chấp hành Công đoàn đã động viên giáo viên thực hiện tốt việc dạy học, ôn thi cho học sinh.

Công đoàn, Đoàn TN nhà trường vận động cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh ủng hộ, tặng quà tết cho giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn; vận động cán bộ, giáo viên tham gia hiến máu nhân đạo.

Nhà trường luôn thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục, thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế, công tác dạy và học luôn đảm bảo tốt. Nhiều đồng chí tích cực trong công tác bồi dưỡng HSG, hướng dẫn KHKT cho học sinh; ngoài ra nhà trường còn thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh, tham gia nhiều hoạt động khác và được đánh giá cao. Chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường luôn ổn định. An ninh, chính trị được đảm bảo, không có hiện tượng mất đoàn kết trong cơ quan.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học: Năm học: 2021 - 2022:

Học sinh tham dự kì thi HSG đạt 1 giải KHKT và 26 giải HSG thành phố các môn văn hóa, tăng 14 giải HSG so với năm học 2020 – 2021.

Tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt, khá đạt 99,04%, xếp loại học lực khá, giỏi đạt 82,91%; 11 lớp được công nhận lớp tiên tiến.

02 học sinh lớp 12 được kết nạp vào Đảng; 03 học sinh được học lớp bồi dưỡng đối tượng cảm tình Đảng.

Tốt nghiệp THPT đạt 100%, xếp thứ 29/62 trường trong thành phố.

Nhà trường được công nhận Tập thể lao động xuất sắc. 9 đồng chí đạt danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở.

Công đoàn trường được Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Bằng khen. Đoàn trường được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Công tác xây dựng Đảng:

*** Công tác tư tưởng, chính trị:**

Đảng uỷ đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh toàn trường nhằm nâng cao nhận thức tư tưởng và hành động, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành và của địa phương, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra;

*** Công tác Dân vận:**

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Huyện uỷ Tiên Lãng; Đảng uỷ nhà trường đã tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị Quyết của Đảng và kế hoạch chỉ đạo của các cấp về công tác Dân vận tới cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ.

Đã kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Dân vận, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Ban Giám hiệu, Công đoàn và Đoàn Thanh niên tổ chức triển khai thực hiện song song với việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác Dân vận, xây dựng được tập thể đoàn kết trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng trong công tác.

Song bên cạnh đó công tác Dân vận đôi lúc chưa kịp thời, nên chưa phát huy được tác dụng động viên, khích lệ.

*** Thực hiện Quy chế Dân chủ:**

Đã xây dựng Quy chế dân chủ trong nhà trường theo Nghị định 04/2015 của Chính phủ, Thông tư số: 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; đôn đốc, kiểm tra, uốn nắn để Quy chế dân chủ thực sự đi vào các hoạt động của các tổ chức, đoàn thể, của lãnh đạo và toàn thể CBGV.

Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện chính đôn Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh và thực hiện các cuộc vận động lớn trong ngành.

Giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ: Đảng uỷ lãnh đạo, Ban Giám hiệu quản lý điều hành, phát huy quyền làm chủ của các tổ chức đoàn thể, của cán bộ, giáo viên, nhân viên; Lắng nghe ý kiến xây dựng của các đảng viên, GV, NV và học sinh.

Chỉ đạo tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động.

*** Công tác kiểm tra, giám sát:**

Sau khi Huyện uỷ có Quyết định nâng cấp chi bộ trường THPT Toàn Thắng thành đảng bộ trường THPT Toàn Thắng. Đảng uỷ đã bầu UBKTr Đảng uỷ, các chức danh của UBKTr ĐU. Đảng uỷ đã xây dựng Quy chế làm việc của Đảng uỷ, Chương trình công tác của Đảng uỷ, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của Đảng uỷ, UBKTr Đảng uỷ đã xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình, Kế hoạch công tác Kiểm tra, giám sát của UBKTr ĐU. Đảng uỷ đã hướng dẫn các chi bộ xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của chi bộ. UBKTr Đảng uỷ đã tiến hành tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Qua công tác kiểm tra, giám sát, nhận thấy cán bộ, đảng viên đã thực hiện nghiêm túc Điều lệ Đảng, Quy định về những điều đảng viên không được làm, và các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức tu dưỡng, rèn luyện, tinh thần trách nhiệm trong công việc của mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhà trường.

UBKTr Đảng uỷ, Ban thanh tra nhân dân đã thực hiện tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát trong đơn vị. Kịp thời báo cáo Đảng uỷ, Ban giám hiệu về kết quả công tác kiểm tra, giám sát, đồng thời có kiến nghị đề xuất với Đảng uỷ, Ban giám hiệu biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhắc nhở, chấn chỉnh những đồng chí có biểu hiện vi phạm.

*** Công tác tổ chức:**

Sau khi Huyện uỷ có Quyết định nâng cấp chi bộ trường THPT Toàn Thắng thành đảng bộ trường THPT Toàn Thắng. Đảng uỷ đã thành lập 3 chi bộ, phân công các đồng chí trong Đảng uỷ trực tiếp sinh hoạt và chỉ đạo ở các chi bộ, chỉ đạo các chi bộ tiến hành bầu BCH chi bộ sau khi được thành lập.

Thực hiện Hướng dẫn số 10 - HD/BTCHU ngày 09/5/2022 của Ban Tổ chức Huyện uỷ Tiên Lãng về Hướng dẫn đại hội chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025. Đảng uỷ trường THPT Toàn Thắng đã xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các chi bộ tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng Kế hoạch.

*** Công tác phát triển đảng và đánh giá chất lượng chi bộ, đảng viên:**

Năm 2022 Đảng bộ kết nạp được 02 đảng viên mới, đạt chỉ tiêu được giao.

Đảng ủy đã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch kiểm điểm, đánh giá chất lượng tập thể lãnh đạo, cá nhân cán bộ lãnh đạo, đảng viên năm 2022 một cách nghiêm túc, đúng quy trình và thời gian; Kết quả có 3 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó chi bộ 1 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 39/39 đồng chí được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 7 đồng chí được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đảng bộ đề nghị Huyện ủy xem xét đánh giá: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

Đảng bộ đã chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”, triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua. Thực hiện nghiêm túc Quy tắc ứng xử trong nhà trường, triển khai thực hiện trong toàn thể cán bộ, đảng viên giáo viên, nhân viên. Trong đó, chú trọng vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua trong nhà trường. Chỉ đạo dạy lồng ghép nội dung “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” vào các môn học phù hợp và thực hiện tuyên truyền, giáo dục trong Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

Mỗi cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên đã thực hiện nghiêm túc việc viết bài thu hoạch sau khi học tập Chỉ thị, Nghị Quyết của Đảng, làm cam kết đăng ký nội dung thực hiện trong năm. Cán bộ, đảng viên, giáo viên đã gương mẫu, tự giác chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành, của địa phương, nội quy của đơn vị, chấp hành Quy tắc ứng xử trong nhà trường, nội quy nề nếp giảng dạy, học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo và tận tụy trong công việc, thực hành tiết kiệm; thực hiện lối sống trong sạch, không tham nhũng, lãng phí, đề cao trách nhiệm và tinh thần tự phê bình và phê bình, ý thức tổ chức kỷ luật trong công tác được nâng lên. Tích cực đổi mới phương pháp dạy - học, tích cực học tập, bồi dưỡng và tham gia thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua.

Việc biểu dương khen thưởng những tập thể và cá nhân được thực hiện thường xuyên, trường đã tổ chức biểu dương khen thưởng cho các tập thể và giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Năm 2022 nhà trường không có cán bộ, viên chức có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “ tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa”. Kết quả hoạt động chuyên môn, chất lượng giáo dục được nâng lên, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

5. Đánh giá chung.

a. Những kết quả đạt được

Trong năm 2022, mặc dù còn nhiều khó khăn về điều kiện, cơ sở vật chất trang thiết bị, ảnh hưởng của cơ chế thị trường, nhưng dưới sự lãnh đạo tập trung của Đảng ủy, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, đảng viên, Đảng bộ đã lãnh đạo nhà trường và các tổ chức đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

Đảng bộ đã tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

Trên cơ sở các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Đảng ủy đã xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, giải pháp tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

Cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh tin tưởng và nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành, của địa phương và của nhà trường. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đã có sự chuyển biến rõ nét trong tư tưởng và thể hiện bằng nhiều hành động tích cực. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19, thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “ Vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn”.

Sau khi Huyện ủy có Quyết định nâng cấp chi bộ trường THPT Toàn Thắng thành đảng bộ trường THPT Toàn Thắng. Đảng ủy đã xây dựng Quy chế làm việc của Đảng ủy, Chương trình công tác của Đảng ủy, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, ra Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ năm 2022, UBKTr Đảng ủy đã xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình, Kế hoạch công tác Kiểm tra, giám sát của UBKTr ĐU. Đảng ủy đã hướng dẫn các chi bộ xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát của chi bộ.

Đảng ủy đã xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các chi bộ tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng Kế hoạch, đảm bảo yêu cầu.

Năm 2022 Học sinh tham dự kì thi HSG đạt 1 giải KHKT và 26 giải HSG thành phố các môn văn hóa, tăng 14 giải HSG so với năm học 2020 – 2021.

Tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt, khá đạt 99,04%, xếp loại học lực khá, giỏi đạt 82,91%; 11 lớp được công nhận lớp tiên tiến.

02 học sinh lớp 12 được kết nạp vào Đảng; 03 học sinh được học lớp bồi dưỡng đối tượng cảm tình Đảng.

Tốt nghiệp THPT đạt 100%, xếp thứ 29/62 trường trong thành phố.

Nhà trường được công nhận Tập thể lao động xuất sắc. 9 đồng chí đạt danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở.

Công đoàn trường được Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Bằng khen. Đoàn trường được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Kết quả đánh giá chất lượng năm 2022 : có 3 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó chi bộ 1 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 39/39 đồng chí được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 7 đồng chí được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đảng bộ được Huyện ủy đánh giá: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

b. Hạn chế, khuyết điểm.

Công tác truyền thông giáo dục chưa được thường xuyên

Công tác phát triển đảng trong đội ngũ giáo viên, nhân viên hiệu quả chưa cao.

Công tác kiểm tra, giám sát có lúc chưa thực sự sâu sát

c. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.

Công tác thông tin truyền thông giáo dục còn hạn chế, chưa có nhiều hình thức.

Công tác kiểm tra, đôn đốc chưa được thường xuyên, việc đánh giá còn cả nể; một số giáo viên thực sự chưa có động cơ phấn đấu. Một số học sinh chưa cố gắng trong học tập, rèn luyện, chất lượng tuyển sinh đầu cấp còn thấp.

Công tác chỉ đạo, điều hành còn nặng về nhiệm vụ chuyên môn.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

Năm 2023 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại Hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại Hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đảng bộ nỗ lực, quyết tâm cao phấn đấu " *Tiếp tục thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Phát huy những thành tích đã đạt được, tăng cường các biện pháp giáo dục, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018, tập trung lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường*".

I. Chủ đề hành động năm 2023

"Đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018; tăng cường các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục".

II. Chỉ tiêu

- Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

Số lượng cán bộ giáo viên có trình độ trên chuẩn đạt khoảng 20-23%.

100% giáo viên ứng dụng CNTT, sử dụng thiết bị dạy học.

Chất lượng bộ môn: ít nhất là (85%) học sinh từ TB trở lên.

Đánh giá chuẩn nghề nghiệp: 100% đạt chuẩn trở lên.

Đánh giá viên chức: 100% hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Về chất lượng giáo dục toàn diện

- Xếp loại Hạnh kiểm Tốt, Khá: từ 99% trở lên, không có HS bị kỉ luật.
- Xếp loại Học lực G: 25 - 30 %, Kh: 50% trở lên, không có học sinh kém
- Chuyển lớp thẳng 99% trở lên.
- Tốt nghiệp THPT: Cao hơn TB thành phố.
- Học sinh giỏi TP: 50% trở lên số HS dự thi đạt giải.

- Về các danh hiệu thi đua

CB, GV, NV: LĐTT 96% trở lên, CSTĐ các cấp 14-15%

Lớp Tiên tiến: 10- 15 lớp.

Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ,

Trường đạt tập thể lao động xuất sắc, Công đoàn và Đoàn Trường vững mạnh xuất sắc.

III. Những nhiệm vụ và biện pháp cần tập trung .

1) Quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của cấp trên, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Giải pháp:

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại Hội Đảng các cấp, quán triệt, học tập và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của ngành, của địa phương.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “ tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa”.

Cụ thể hóa các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng thành chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

Tổ chức tốt nề nếp, kỷ cương trường học. Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông.

Tích cực làm tốt công tác thông tin truyền thông về nhà trường, tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của các cấp lãnh đạo, sự ủng hộ của cựu học sinh, các cơ quan, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm để tổ chức kỷ niệm 50 năm thành lập trường

2) Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, Lãnh đạo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ:

Giải pháp:

Thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch giáo dục, tiếp tục rà soát chương trình, xây dựng chương trình nhà trường, tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, đa dạng hóa hình thức dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, đáp ứng yêu cầu. Tích cực học tập, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tăng cường ứng dụng công nghệ tin học. Quản lý tốt nề nếp, kỷ cương trong dạy và học, chú trọng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém, thực hiện tốt kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT, tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng giáo dục. Giữ vững và nâng cao chất lượng chuyển lớp và thi tốt nghiệp lớp 12;

Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá xếp loại học sinh theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS, THPT, Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD-ĐT, Khối 10 đánh giá, xếp loại học sinh theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS, THPT; môn Ngữ văn khối lớp 10 thực hiện kiểm tra, đánh giá theo Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ GD-ĐT. Đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên theo Chuẩn nghề nghiệp và theo hướng dẫn đánh giá viên chức. Thực hiện nghiêm quy định về dạy thêm học thêm, kiên quyết chống tiêu cực và bệnh thành tích. Tăng cường công tác kiểm tra.

Tiếp tục phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ, tập trung vào dịp ngày thành lập Đảng CSVN 3/2, ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; ngày thành lập Đoàn 26/3, ngày giải phóng Miền Nam 30/4; giải phóng Hải Phòng 13/5, ngày sinh Bác Hồ 19/5.

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 11, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ để thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 10 và 11.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỷ niệm 50 năm thành lập trường

3) Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, giúp học sinh phát triển toàn diện.

Giải pháp:

Thực hiện nghiêm túc chương trình hoạt động GDNGLL, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống thông qua các chuyên đề vào các dịp kỉ niệm lớn trong năm. Làm tốt việc nhận chăm sóc các di tích cách mạng, văn hoá địa phương.

Tổ chức tốt phong trào văn nghệ, thể thao trong cán bộ, giáo viên, học sinh;

4) Tích cực xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu mới.

Giải pháp:

Củng cố các phòng học, các phòng chức năng đáp ứng yêu cầu mới: 2 phòng học vi tính có nối mạng; 2 phòng thực hành: Hoá- Sinh; Lý- CN.

Rà soát, mua sắm bổ sung thiết bị phục vụ dạy và học.

Xây dựng cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.

5) Xây dựng Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể vững mạnh:

Giải pháp:

Thực hiện nghiêm túc Điều lệ Đảng, các chỉ thị, Nghị quyết, quy chế, Quy định của Đảng. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”..

Thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện, thống nhất của Đảng ủy và vai trò hạt nhân lãnh đạo, tính tiên phong gương mẫu của mỗi đảng viên. Lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của chi bộ, tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, chỉ đạo thực hiện tốt hơn nữa chức năng, nhiệm vụ, cùng với toàn Đảng bộ trường hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng đối tượng cảm tình đảng, phấn đấu bồi dưỡng kết nạp được từ 2 đến 3 đảng viên mới.

Lãnh đạo Công đoàn tổ chức tốt Đại hội Công đoàn trường nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Lãnh đạo Công đoàn và Đoàn Trường hoạt động theo đúng chức năng, xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh xuất sắc, tích cực tham gia xây dựng Đảng.

T/M ĐẢNG ỦY
Bí thư

Cao Văn Sửu